อินเดียมีแผนที่จะยกระดับปัญหาภายใต้ข้อตกลง TRIPS ที่องค์การทรัพย์สินทางปัญญาโลกเพื่อปกป้อง
สิทธิของตน ซึ่งตามรายงานของทางการอินเดีย พันธ์ุข้าวที่ปลูกในอินเดียได้รับแจ้งภายใต้พระราชบัญญัติเมล็ดพันธ์ุ
อินเดีย พ.ศ. 2509 (the Indian Seeds Act of 1966) และพระราชบัญญัติคุ้มครองพันธ์ุพืชและสิทธิของเกษตรกร
พ.ศ. 2544 (the Protection of Plant Varieties and Farmers’ Rights Act of 2001) ซึ่งกฎหมายเหล่าน้ีให้สิทธิ
พิเศษแก่เกษตรกรชาวอินเดียในการปลูกพันธ์ุข้าวเหล่าน้ี